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Úvod

Téma bakalářské práce Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku si autorka vybrala z důvodu jeho aktuálnosti.

Ve své bakalářské práci bude srovnávat prodejnu se značkovým zlatnickým zbožím

v Karlových Varech s jeho nejvíce konkurenční prodejnou.

V první kapitole popíše oblast CRM a důležitost zákazníka v této oblasti. Dále se

autorka zaměří na pracovníky, kteří se starají o to, aby byl klient spokojený. Probere zde

fáze CRM a řízení znalostí a strategie CRM. Dále se zmíní o důležitosti reklamy pro

daný podnik. Autorka popíše definice CRM, vysvětlí pojem SWOT analýza a zdůrazní,

jak je důležité znát svou konkurenci. Na konci kapitoly uvede přínos CRM pro podnik.

Ve druhé kapitole se bude věnovat zlatnické firmě Z – PRINC GOLD, s.r.o., její

minulosti, současnosti a budoucnosti. Zmíní zde produkty a služby, které podnik svým

zákazníkům nabízí. Zanalyzuje makroprostředí firmy, její konkurenci a vytvoří SWOT

analýzu firmy, kterou následně vyhodnotí a její výsledek okomentuje.

Ve třetí kapitole popíše práci prodejců a jejich chování ke klientům. Rozebere zde

dotazníkové šetření, které bude zaměřené na spokojenost a požadavky zákazníků. Mimo

jiné by měl dotazník zjistit, jestli má firma své místo v povědomí možných zákazníků.

V závěru bude dotazník vyhodnocen a jeho výsledky budou využity pro získání

potenciálních klientů.

Ve čtvrté kapitole autorka navrhne zlepšení systému CRM. Dále se zaměří na odhalení

slabých míst společnosti, které následně rozebere a navrhne řešení k jejich odstranění.

Bude zde navržena marketingová strategie a marketingové cíle.

V páté kapitole bude popsán konkrétní návrh na zlepšení úrovně prodejců a také návrh

na vylepšení internetových stránek společnosti. Bude zde rozebrán časový plán a také

rozpočet pro rozšíření reklamy. Na závěr se autorka zaměří na ekonomickou efektivnost

navrhovaných opatření.
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1 Podnik a řízení vztahů se zákazníkem

Nejspolehlivější cestou ke tvorbě zisku je spokojený zákazník. K tomu, abychom

dosáhli spokojenosti zákazníků, nám pomáhá řízení vztahů se zákazníky neboli

Customer Relationship Managament.

CRM je dnes v rámci vrcholového managementu firem velmi diskutovaným tématem.

Je velmi zajímavé, jak při diskusi s manažery z odlišných firem zjišťujeme, jak se liší

jejich představa o náplni a pojmu CRM. Nejedná se ovšem o nepochopení, ale o

potřebu řešit v danou chvíli pouze určitou aktuální oblast vztahu se zákazníkem.

Pokud CRM nevychází z jasné strategie a orientace všech zaměstnanců na spokojenost

zákazníků, jedná se o špatné CRM. Takové CRM může zapříčinit velké ztráty v oblasti

financí podniku a může dojít i k poškození dobrého jména společnosti. Příkladem

špatného CRM může být případ, když se zaměstnanec chová neslušně k zákazníkovi.

Ten se potom už většinou k firmě nevrátí.

Potřeby zlepšení úrovně vztahu se zákazníky je vždy umocněna v období nasycení trhu.

Jestliže budeme uvažovat o nasazení CRM do podniku, měli bychom pečlivě posoudit,

do jaké míry je firma připravená na tento posun. Aby nedocházelo k tomu, že změna

firmě spíše uškodí, než pomůže.

1.1 Zákazník

V dnešní době je trh velmi přesycený, a proto je důležité potenciálního zákazníka něčím

zaujmout. Často se můžeme setkat s tím, že obchodníci lákají své zákazníky pomocí

různých slev a akcí. Mezi oblíbené akce patří například nabídka, že při koupi výrobku

dostanete druhý zdarma nebo k nákupu zboží obdržíte odměnu ve formě dárku.

Pro firmu je zásadní udržovat se zákazníkem dobrý a dlouhodobý vztah. Tento vztah by

měl být pro obě strany prospěšný. Důležitá je pro společnost její značka, aby se jejím

prostřednictvím odlišila od konkurence. Není dobré během existence podniku značku

nějak výrazně měnit, aby nedocházelo k tomu, že ji zákazník bude mít problém

rozpoznat.

Pro některé zákazníky navozuje nákup výrobku či služby pocit odměny a uspokojení.

Příkladem takového uspokojení je situace, když si studentka vysoké školy po úspěšném

zkouškovém období koupí za odměnu nové boty, které si dlouho přála.
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1.1.1 Proč je vztah se zákazníkem tak důležitý?

V současné době podniky chápou zákazníky jako zdroj své existence. Právě proto je

správné řízení vztahů s klienty pro firmy tak důležité. Z mnoha studií je patrné, že

nespokojený zákazník svou špatnou zkušenost sdělí dvojnásobnému počtu lidí než

zákazník spokojený.

1.1.2 Nepokládejme vztahy se zákazníkem za samozřejmé

„Bez ohledu na to, jak bezpečně se cítíte, budete neustále přicházet o zákazníky. Jak?

Kdybyste byli poradcem, mohlo by to probíhat například takhle:

Váš hlavní kontakt odejde do jiné firmy nebo ho vyhodí z práce nebo zemře a nahradí

ho člověk, který Vás nezná a pro nějž jste nikdo. Znamená to, že se musíte umět prodat

úplně znovu. Odcházející klient se samozřejmě může stát užitečným kontaktem v novém

zaměstnání.

Dobrý vztah je velmi důležitý, nepleťte si ovšem dobrý vztah s člověkem, který je

zaměstnán ve firmě, s níž jednáte, a dobrý pracovní vztah mezi touto a vaší firmou. Není

to to samé. Můžete investovat celé jmění do pozvání na obědy a na večeře a do dárků ke

konci roku a jiných věcí, abyste někoho potěšili, pokud ale vztah nefunguje, firma se

bude řídit pouze kvalitou vašich výrobků a služeb. Zní to sice banálně, tuto chybu ovšem

dělá spoustu lidí.“ (Timothy R. V. Foster, 2002, str. 50)

1.1.3 Když přijdete o zákazníka, zjistěte proč

„Je-li to alespoň trochu možné, měli byste zjistit, co se stalo, když obchod přestane

fungovat. Možná nezískáte ztraceného zákazníka zpět, můžete ovšem zjistit něco, čím

zastavíte další odliv zákazníků. A v případě, že lze situaci snadno napravit nebo došlo

k nedorozumění, které lze vyjasnit, můžeme dokonce ztraceného zákazníka získat zpět.
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Jsou dvě základní situace:

1. O ztrátě zákazníka víte, protože vám zákazník sám sdělí, že odchází jinam, a

případně řekne také proč.

2. O ztrátě zákazníka nevíte, protože se zákazník už nevrátí.

V prvním případě je snazší něco podniknout, protože jste byli alespoň varováni. Druhý

případ je tvrdý. Jste-li zranitelní, potřebujete včasný varovný systém, který vás na

problém upozorní.

Nezapomínejte, že je mnohem snazší (a mnohem výnosnější) obchodovat se současným

zákazníkem, než najít zákazníka nového. Díky předchozí zkušenosti se zákazníkem je

vybudována důvěra a porozumění. Jste-li pro zákazníka noví, musíte se osvědčit a čekat,

než dodáte uspokojivý výsledek, než získáte mnohem více.“(Timothy R. V. Foster, 2002,

str. 51)
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1.2 Reklama

Pomocí reklamy firma předává marketingová sdělení svým cílovým spotřebitelům.

Informuje je o nových výrobcích či službách, o jejich využití a nabádá je k jejich

zakoupení. Představuje důležitý způsob, jak si firma vytváří svou image a postavení na

trhu. Zákazníkům se firma s propagací může zdát atraktivnější než firma, která reklamu

nemá. Důvodem může být například znalost reklamního sloganu firmy.

Na druhou stranu má reklama i své chyby. Pokud firma použije příliš mnoho reklamních

sdělení, vyvolá u zákazníka spíš pocit přesycení a podrážděnost. Dalším problémem je

skutečnost, že vliv reklamy na prodej je často v krátkodobém horizontu obtížně

pozorovatelný, a proto i obtížně měřitelný. Zajímavý ukazatel v této souvislosti

představuje tak zvaná reklamní elasticita. Jedná se o procentní změnu v počtu

prodaných kusů daného produktu, kterou lze očekávat při zvýšení reklamního rozpočtu

o jedno procento. (Karlíček, Král, 2011)

1.2.1 Sponzoring

Tento pojem označuje situace, kdy firma spojí svou firemní nebo produktovou značku


[…]


Z – PRINC GOLD, s.r.o., mohla zlepšit ve vztahu ke svým zákazníkům, pro posílení svého místa na

trhu oproti konkurenci.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Jak jste se dozvěděl/a o obchodu

Z-Princ Gold?

a) Z reklamy nebo webových stránek

b) Náhodně jsem okolo obchodu

šel/šla a zaujal mě

c) Od přátel

3) Byl/a jste i v jiném obchodě se

zlatem a módními doplňky v

lázeňské zóně?

a) Pokud ano, v jakém?

b) Ne

4) Co se Vám v jiných zlatnictvích

líbilo a co naopak nelíbilo oproti

firmě Z – PRINC GOLD, s.r.o.?

5) Jak jste se cítil/a v prostorách

zlatnictví Z - PRINC GOLD,

s.r.o.?

a) Příjemně

b) Dobře

c) Nepříjemně

6) Byl/a jste spokojen/a s chováním

a úrovní znalostí prodejců?

a) Ano

b) Ne, co Vám vadilo?

7) Zaleží Vám spíše na ceně nebo na

značce zboží?

a) Ceně

b) Značce

8) Zakoupil/a jste nějaký produkt

v obchodě firmy Z – PRINC

GOLD, s.r.o., nebo v jiném?

a) Z-Princ Gold

b) Jiný

9) Jakou sociální nejčastěji síť

využíváte?

a) Twitter

b) Facebook

c) Jiná síť

Příloha B

Анкета для клиентов

Уважаемые дамы и господа,

позвольте нам обратиться к вам с просьбой, чтобы заполнить эту анкету, которая используется

для определения того, что компания Z – PRINC GOLD, Ltd. может улучшить по отношению к

своим клиентам, чтобы укрепить свои позиции на рынке по сравнению с конкурентами.

1) Ваш пол?

a) Мужчиина

b) Женщина

2) Как вы узнал/а о магазине Z –

PRINC GOLD, Ltd.?

a) Из рекламы или на сайте

b) Случайно проходил/а мимо

магазина и заинтересоваль меня

c) От друзьей

3) Вы был/а в другом магазине

золота и модных аксессуаров в

спа-центре?

a) Если да, то в каком?

b) Нет

4) Что вам понравилось в другом

ювелиирном магазиине и что

наоборот не понравилось

против магазине Z – PRINC

GOLD, Ltd.?

5) Как вы себя чувствовал/а в

магазине Z – PRINC GOLD,

Ltd.?

a) Приятно

b) Хорошо

c) Неприятно

6) Был/а ли вы удовлетворен/а

поведением и уровнем знаний

продавцов ?

a) Да

b) Нет, что вам не нравилос?

7) Для вас важно ценa или марка

товарa?

a) Цена

b) Марка

8) Вы приобрел/а продукт в

магазине компании Z – PRINC

GOLD, Ltd. или в другом

магазине?

a) Z – PRINC GOLD, Ltd.

b) Другой

9) Какую социальную сеть чаще

всего пользуетесь?

a) Twitter

b) Facebook

c) Другой сети

http://slovnik.seznam.cz/ru-cz/?q=%D1%81%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%BE
http://slovnik.seznam.cz/ru-cz/?q=%D1%87%D1%82%D0%BE
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Abstrakt

KRAMAŘÍKOVÁ, A. Řízení vztahu se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

62 str., 2015

Klíčová slova: CRM, zákazník, konkurenceschopnost, spokojenost zákazníka

Bakalářská práce se zabývá řízením vztahu se zákazníkem a jeho významem pro posílení

konkurenceschopnosti podniku Z – PRINC GOLD, s.r.o. Cílem této bakalářské práce je

zjistit, jak jsou zákazníci s podnikem spokojeni a co by měl podnik vylepšit, aby se do něj

klienti rádi vraceli a uskutečňovali zde svůj nákup šperku nebo módního doplňku. K tomuto

zjištění dopomohlo dotazníkové šetření. První část práce je zaměřená na teoretickou část

řízení vztahu se zákazníkem. Zde jsou popsány základní pojmy, které souvisí s tématem

CRM. Ve druhé kapitole je představena společnost Z – PRINC GOLD, s.r.o., a také značky

výrobků, které nabízí. Třetí kapitola je zaměřena na dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení.

Ve čtvrté kapitole jsou podány konkrétní návrhy na zlepšení CRM, které autorka stanovila

podle výsledku dotazníkového šetření. V páté kapitole se autorka zabývá ekonomickou

efektivností navrhovaných opatření.

Abstract

KRAMAŘÍKOVÁ, A. Customer Relationship Management and its Importance for

Strengthening the Company´s Competitivenes. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics

University of West Bohemia, 62 p., 2015

Key words: CRM, customer, competitiveness, customer satisfaction

Bachelor thesis deals with customer relationship management and its importance for

strengthening the competitiveness of the company Z – PRINC GOLD, s.r.o. The aim of this

work is to ascertain how customers are satisfied with the company and what the firm should

improve for clients to like coming back and realize their purchase of jewellery or fashion

accessory. A questionnaire survey helped to achieve this ascertainment. The first part is

focused on the theoretical part of customer relationship management. In the first part are

described the key concepts related to the topic of CRM. In the second chapter is described the

company Z - PRINC GOLD, s.r.o., and also brand of the products it offers. The third chapter

focuses on the questionnaire survey and its evaluation. In the fourth chapter are given specific

proposals for improving of CRM, which the author has set according to the results of a

questionnaire survey. In the fifth chapter the author discusses the economic efficiency of the

improvement proposals.