## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Aneta Kramaříková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

dobře

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku Z-PRINCE GOLD, s. r. o. Na začátku práce není jasně stanoven její cíl. Z formálního hlediska nebyly v obsahu práce zachovány okraje a v názvu firmy se často vyskytovala chyba (např. na str. 22, 31, 40, 41, 42, 44-49 atd.). Některé kapitoly se vyznačovaly velmi krátkým rozsahem, kdy šlo spíše o jednotlivé blíže nerozpracované body než o kapitoly. Kopecce teoretické části celkově nebyla příliš vhodná. Její převážná část byla tvořena pouze citacemi jiných zdrojů. V některých kapitolách nedocházelo k porovnávání názorů jednotlivých autorů, ale často se jednalo o pouhé opsání textu z jednoho literárního zdroje.

Z hlediska metodiky nebylo vhodné ani zařazení SWOT analýzy před zpracování celkové analýzy podniku a řízení vztahu se zákazníky. SWOT analýza zahrnovala velmi málo faktorů ve všech hodnocených oblastech. Kvalita SWOT analýzy byla snížena také tím, že v ní nebylo uvedeno, na základě čeho autorka stanovila váhy k jednotlivým faktorům a jakou stupnici zvolila pro jejich hodnocení.

Jako přínosné hodnotím zpracování dotazníkového šetření v hodnocené prodejně, které se stalo hlavním zdrojem informací pro zhodnocení současného řízení vztahů podniku se zákazníky. Grafické zhodnocení otázky č. 4 vyznívá dle názvu obrázku spíše jako hodnocení ostatních firem, ale v textu je uvedeno jiné vysvětlení. V otázce 9 autorka předem počítá s tím, že všichni dotázovaní využívají počítačové sociální sítě.

V práci nebyly uvedeny žádné informace o finanční situaci podniku. V návrzích autorka doporučila konkrétní vzdělávací kurz pro zaměstnance bez toho, aby porovнала uvedenou nabídku s ostatními konkurenčními firmami nebo stanovila, co bylo důvodem výběru dané nabídky. Konečné návrhy byly i přes výše uvedené výtky dobře zpracovány.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jak se v předchozích letech vyvíjela finanční situace podniku?

V návrzích doporučujete školení zaměstnanců. Od jaké firmy bude toto školení, proč doporučujete právě toto školení?

Jakým způsobem podnik stanovuje své náklady na propagaci?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).